
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 80 DEL 30/07/2024  
OGGETTO: 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FABBRICATO COMUNALE SEDE DISTRETTO 

ASL -  AUTORIZZAZIONE AL  SUBAPPALTO DITTA ELETTROCRUZ     CIG: 

97984386D4 

CUP: H54H22000500006            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25.11.2023 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato il DUPS per il periodo 2024/2026; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 

 

- Richiamato il provvedimento sindacale n. 02 del 31/05/2023 

 

VISTA  
• Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i. "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021";  

 

• D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 "Disposizioni, per l'anno 2023, per l'indizione di manifestazione di 

interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di progetti relativi ad interventi ricadenti negli 

ambiti previsti dalla Legge 145/2018. Spesa complessiva Euro 34.936.350,00";  

 

• D.D. n. 1860 del 21/06/2022 "D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022. Disposizioni, per l'anno 2023, per 

l'indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di proposte 

progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge n. 145/2018. Approvazione 

avviso di manifestazione d'interesse";  

 

• D.G.R. n. 28-5482 del 03/08/2022 "Disposizioni, in attuazione alla D.G.R. n. 23-5184 del 14 giugno 2022, 

per la definizione della graduatoria delle proposte progettuali pervenute a seguito dell'indizione della 

manifestazione di interesse con riferimento ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 

145/2018"; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 • D.D. n. 2956 del 28/09/2022 "D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 "Disposizioni, per l'anno 2023, per 

l'indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di  progetti 

relativi ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018. Spesa complessiva Euro 

34.936.350,00". Approvazione della griglia di valutazione delle domande di finanziamento pervenute in 

risposta all'avviso pubblico di manifestazione di interesse di cui alla determina dirigenziale n. 1860 del 

21/06/2022;  

 

• D.G.R. n. 28-5482 del 03/08/2022 "Disposizioni, in attuazione alla D.G.R. n. 23-5184 del 14 giugno 2022, 

per  

la definizione della graduatoria delle proposte progettuali pervenute a seguito dell'indizione della 

manifestazione di interesse con riferimento ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 

145/2018";  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3219 del 20/10/2022 ad oggetto “Approvazione graduatoria, 

elenco beneficiari contributi e regole di rendicontazione degli interventi. Impegno di € 34.936.350,00 

annualità 2023; 

 

PRESO ATTO CHE il Comune di Cerrina  Monferrato è stato ammesso con il contributo di €. 151.500,00 a 

fronte di una richiesta di €. 168.543,00 per l’intervento ad oggetto: “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

FABBRICATO COMUNALE SEDE DISTRETTO ASL"; 

  

PRESO ATTO CHE con delibera C.C. n. 05 in data 29/04/2023 il progetto è stato cofinanziato per €. 

17.043,00 mediante applicazione di avanzo libero; 

 

VISTA la determina UT n. 28 del 01/02/2023 con la quale si è incaricato l’arch Simona Paniati, con 

studio in via Vigna, 5 – 14100 Asti (AT) – P.I. 01313350058 per la predisposizione del progetto 

definitivo - esecutivo ad oggetto: “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FABBRICATO COMUNALE 

SEDE DISTRETTO ASL“ nell’importo di €. 168 542,14; 
 
VISTO il progetto definitivo - esecutivo dall’arch. Simona Paniati, con studio in via Vigna, 5 – 14100  Asti 

(AT) ad oggetto: “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FABBRICATO COMUNALE SEDE 

DISTRETTO ASL“ nell’importo di €. 168.542,14 di cui €. 116 500,00 per lavori a base d’asta oltre ad €. 

3.495,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 48.547,14 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione approvato con delibera G.M. 11  del 29.04.2023; 
 

VISTA la determina UT n. 67 del 12/06/2023 con la quale si è incaricata la ditta GM COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede legale a San Salvatore Monferrato Via E Panza n. 51 C.F./P.I. 01801470061 per mezzo di 

procedura di affidamento  diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020  convertito in legge n. 

120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a sub 2.1 convertito in legge n. 108.2021 per lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA FABBRICATO COMUNALE SEDE DISTRETTO ASL“ per 

l’importo di €. 116.500,00 oltre IVA al 22% così per complessivi €.142.130,00. 
 

VISTO il contratto stipulato in data 27/10/2023 S.P. n. 36 con la Ditta sopraccitata per un importo 

contrattuale pari ad euro 116.500,00 oltre IVA  di Legge; 

 

VISTA la consegna lavori in data 21/05/2024  
 

RILEVATO CHE il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) assegnato dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica è il seguente: H54H22000500006;  

 

DATO ATTO CHE  il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 97984386D4; 
 

RILEVATO CHE in data 18.07.2024 perveniva richiesta da parte della Ditta appaltatrice di 

subappaltare, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 (e smi), i lavori di RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA FABBRICATO COMUNALE SEDE DISTRETTO ASL – parziale opere di fornitura e 

posa minuterie impianto fotovoltaico, all’Impresa ELETTROCRUZ DI SOMMA ANDREA con sede in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

San Salvatore (AL) Via Matteotti 29 - p.i. 02288690064 per un importo complessivo pari a euro 

2330,00 oltre IVA al 22%. 

 

RILEVATO CHE l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 (e smi) come modificato dall’art. 49 del D.L. 31 

maggio 2021, n. 77 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni caso non superiore al 

cinquanta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:  

1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole 

prestazioni;  

2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o parti di lavori che intendono 

subappaltare o concedere in cottimo;  

3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui agli artt. 

95, 96, 97 del D.Lgs. n. 36/2023 (e smi);  

4) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno 

venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 

5) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario 

trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di 

qualificazione prescritti dal Codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del 

subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 95, 96, 97 del D.Lgs. n. 

36/2023 (e smi); 

6) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 

del D.Lgs. n. 159 del 2011; 

 

RILEVATO CHE, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 (e smi); 

 

RILEVATO CHE l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 

documentazione richiesta dalla normativa vigente; 

 

RILEVATO CHE il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa 

alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

 

RILEVATO CHE non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 

professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 (e smi);  

 

RILEVATO CHE questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 95, 96, 97 del D.Lgs. n. 36/2023 (e smi) non risulti positiva; 

 

RILEVATO CHE il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;  

 

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il D.Lgs. n. 36/2023 (e smi);  

 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa ELETTROCRUZ DI 

SOMMA ANDREA con sede in San Salvatore (AL) Via Matteotti 29 - p.i. 02288690064 per un importo 

complessivo pari a euro 2330,00 oltre IVA al 22% relativamente e alle condizioni indicate, nella 

richiesta pervenuta in data 18.07.2024, dalla Ditta appaltatrice, alle condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 (e smi);  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, e al 

Direttore dell’esecuzione del contratto per i successivi eventuali adempimenti di competenza;  

 

4. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del 

contratto;  

 

5. di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni del D.Lgs. 

n. 33 del 2013 (e smi). 
 

Cerrina Monferrato 30/07/2024 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GHIONE PIERO 

 


